
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

10.456.203/0001-40CNPJ: (49) 3558-0451

89669-000 - Ipira

Telefone:
XV de agosto, 342 -Endereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

5/2024

04/03/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/03/2024
Dispensa de licitação
2/2024 - DL
5/2024

AQUISIÇÃO DE UMA BOMBA MOTORIZADA - VAZÃO DE 860 ML/MINUTO E UM
PULVERIZADOR COSTAL A BATERIA, PARA USO DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO DE IPIRA/SC

Participante: CANALE MAQUINAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Bomba motorizada SR-420 a Bateria - Vazão de 860 ml/minuto; É

um produto para pulverizar granulados e líquidos para agricultura,
fruticultura, pecuária e combate de pragas e vetores. Opção no
combate à dengue de forma precisa e econômica, de fácil manuseio
e grande mobilidade, eliminando os focos de mosquito em locais de
difícil acesso. Potente, de fácil manejo, seguro e com amplitude do
jato de até 12m (horizontal) e 11,5m (vertical). Pode ser usado
como pulverizador, polvilhador e soprador.

1,000 UND 2.008,00 2.008,00

2 • Pulverizador Costal a Bateria: Leve e prático:
descomplicado na troca da bateria de lítio-íon, mais leve e simples
de utilizar. Fácil manutenção: realizada sem o uso de ferramentas
específicas. Alta durabilidade: bateria que dura mais de 17h*, com
aviso luminoso contra descarga total. Resultados obtidos em teste
de laboratório, com ponta ISO amarela SF11002 e pressão à 1bar.
BOMBA:
              Tipo diafragma
Pressão de trabalho (máxima) – com bico cone vazio regulável
instalado: 58,0 psi (4,0 bar
Vazão em aberto (máxima): 2,66 L/min (0,70 gal/min)
               EQUIPAMENTO
               Peso Vazio: 5,5 kg (12,1 libras)
               Peso Cheio: 23,5 kg (51,8 libras)
               Tanque químico – capacidade: 18 L (4.8 gal)
               Ponta de pulverização:
               Instalada: Jato cone vazio regulável - vazão de 0,59 L/min
a 3 bar (43.5psi)
               Adicional: Jato plano (leque) padrão 11002 - vazão de 0,80
L/min a 3 bar (43.5psi)
               Sistema de regulagem de pressão: Eletrônico, com
potenciômetro
Dimensões da caixa: 465 x 210 x 600 mm (18.3 x 8.3 x 23.6 pol.)
               BATERIA
               Tipo: Lítio-íon
               Característica: Selada e Recarregável
               Tensão nominal: 11,1 V d.c.
               Capacidade: 8 Ah
               Tempo médio de recarga¹:3 horas e 50 min
               Autonomia média²: 4 horas e 30 min

1,000 UND 365,00 365,00



Página: 2 / 2

Dimensões aproximadas: 150 x 65 x 96 mm (5.91 x 2.56 x 3.78 in)

Total do Participante: 2.373,00

Total Geral: 2.373,00

Ações da Vigilância Epidemiológica 12.001.10.305.0022.2042.3.3.90.00.00 R$ 2.373,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/03/2024Ipira,

SANDRA ADRIANA BARBOSA

Secretária de Saúde e Assistência Social


